§ 1.—Si de cuatro brazaletes me hubieran sido legados los dos que yo hubiese elegido, es válido el legado, ora hayan sido dejado dos solos, ora hubiere habido dos solos desde el principio.

§ 2.—Se nos dió á mí y á tí la opción de un solo esclavo; si yo hubiese optado, y no hubiese cambiado de voluntad, y después hubieres optado por el mismo, el esclavo habrá de ser de nosotros dos; pero si yo hubiese fallecido antes, ó me hubiese vuelto loco, no habrá de ser común, porque no parece que consiento yo, que no podría consentir; pero será más humano que también en este caso se haga común, como habiéndose hecho ya una vez la elección.

§ 3.—Si se me hubiera dejado la elección de cosas depositadas, podré ejercitar la acción de exhibición contra aquel en cuyo poder estén depositadas, y demandar al heredero, para que éste, ejercitando la acción de depósito, me dé la facultad de elegir.

9. JULIANO; Digesto, libro XXXII.—Cuando se lega así: «*doy y lego Stico á Ticio, si no hubiere*

(1) non, *inserta Hal.*

(2) electionem, *la Vulg.*

(3) auditetur, *inserta Hal. Vulg.*

(4) definitur, *la Vulg.*

(5) Idem, *Hal. Vulg.*

(6) Según corrección del códice Fl., Br.; sunt, *Taur. según la escritura original.*

(7) Idem, *Hal.*

philum non elegerit», (1) simile est, atque si ita legatum fuisset: «*Titio Stichum aut Pamphilum, utrum eorum volet, do lego.*

§ 1.—Quaesitum est, si *Stichus* sub conditione liber esse iussus sit, et mihi optio servi data esset, vel servus generaliter legatus esset, quid juris esset. Dixi, commodius constitui, eum, qui sub conditione libertatem *Sticho* det, et optionem (2) servorum, non cogitare de *Sticho*, sicuti constat, non cogitare eum de eo, cui praesentem libertatem dederit; secundum quod, si *Stichum* optavero vel elegero, nihil agam, et ex ceteris nihilominus optabo.

§ 2.—In eodem casu quaeſitum est, si optione servorum data, antequam optarem, conditio statutae libertatis (3) defecisset, an *Stichum* optare possim. Puto *Mucianae* sententiae adſentiendum, qua placet, ipsa libertate legatum perimi, non datione statutae libertatis (4). Quare sive vivo testatore, sive post mortem eius, et ante aditam hereditatem conditio statutae libertatis (5) defecerit, legatum erit utile; nam sicut pura libertas, ita statuta libertas (6) aditae hereditatis tempore vires accipit, ideoque *Stichum* optare possum.

**10. IDEM libro XXXIV. Digestorum.**—Si *Pamphilo* servo *Lucii Titii* servus generaliter legatus sit, deinde dominus *Pamphili*, postquam dies legati cesserit, eum manumisisset, siquidem *Titius* servum vindicaverit, extinguitur *Pamphili* legatum, quia non est (7) in hereditate, qui possit optari; si vero *Titius* legatum a se repudiasset, *Pamphili* optare posse legatum constat; licet enim manumissoне *Pamphili* duae personae constituerentur, *Titii* et *Pamphili*, unius tamen rei legatum inter eas vertitur, et *Titio* vindicante optio extinguitur, repudiante *Pamphilus* optare potest.